
 

 
 

                  COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

                                                          Città Metropolitana d i B ari 

             V I I S E T TO R E M AN U TE N Z I O N E E S E R V I Z I 
 

 
 
DETERMINAZIONE  N.84  del 12.04.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  673 

 Del 16/10/2017
 
 
  
Oggetto: Condizioni meteorologiche avverse. Intervento operativo per prevenire e 
fronteggiare situazioni di pericolo. Pulizia cigli stradali invasi da terreno vegetale compreso 
il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale rimosso. Impegno di spesa. Affidamento 
diretto per l’esecuzione di “lavori indifferibili e urgenti” atti alla messa in sicurezza dei siti . 
Art. 36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs 50/16. COD. CIG:ZD61E4453E  

 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 

Che una continua e scrupolosa attività di controllo e gestione del territorio, nonché 
accurate opere di manutenzione e sistemazione delle strutture idrauliche contribuiscono, in 
misura rilevante, a limitare l’entità dei possibili danni conseguenti ad intense precipitazioni 
atmosferiche sul territorio comunale; 

Che la Prefettura di Bari Ufficio Territoriale del Governo – Area Protezione Civile, 
Difesa Civile e Soccorso Pubblico ha più volte sensibilizzato gli Uffici Tecnici delle 
rispettive Amministrazioni ad effettuare, qualora non si fosse già provveduto, interventi di 
ordinaria pulizia di cigli stradali, canali, caditoie di acqua piovane, per agevolare il regolare 
deflusso; 

Che dalle segnalazioni pervenute e dai sopralluoghi eseguiti sul territorio da parte di 
questo Settore in collaborazione del Comando di Polizia Locale è stata prestata 
particolare attenzione sui siti di maggiore criticità e sugli elementi di specifica 
vulnerabilità, quali: s.c Masseriola, s.c. Guarino,  S.c. Regio 36, via Turi , Via Monopoli, via 
Convento, per interventi miranti alla eliminazione del pericolo per i cittadini, quali 
allagamenti; 
Rilevato che è opportuno intervenire con lavori di rimozione del terreno sui cicli stradali di 
cui sopra, atteso che eventuali copiose piogge non creano disagi e allagamenti; 
Dato atto che risulta conveniente per questo Comune dover affidare le attività di cui 
trattasi alla Ditta Artigiana Lillo Vincenzo (ditta già affidataria in passato di tali interventi al 
patrimonio Immobiliare Comunale, dimostratasi affidabile per puntualità e regolarità nella 
esecuzione degli interventi); 
Preso atto a seguito di sopralluogo sui luoghi interessati agli interventi, della 
disponibilità del titolare della ditta Lillo Vincenzo, in possesso del DURC in corso di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



validità, ad effettuare i previsti lavori di pulizia per complessivi € 10.858,00 compresa Iva  
22% e oneri per la sicurezza; 
Visto che i costi si intendono comprensivi dell’uso di tutti i mezzi e attrezzature  per 
effettuare i previsti interventi manutentivi; 
Rilevato che in ordine agli affidamenti diretti, (Art. 36 comma 2 lett. A)  del D.Lgs 50/16), 
per lavori manutentivi l’importo non supera  euro 40.000,00; 

Che la Ditta Artigiana Lillo Vincenzo si è resa disponibile ad effettuare i lavori 
necessari al prezzo vantaggioso per questo Ente di € 50,00/ora, e per complessive ore 
178, compreso gli oneri per la sicurezza, per l’impiego giornaliero di Mini escavatore, Pala 
meccanica e Autocarro per il carico e trasporto del materiale rimosso a discarica, con la  
manodopera di n. 2 operai; 

Ritenuto assumere  impegno di spesa di complessivi €. 10.858,00 così come sopra 
evidenziato, per fronteggiare una situazione di pericolo per la pubblica incolumità; 

        Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs.n. 50/2016; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto  il  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

-DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 10.858,00 I.V.A. 22%, e oneri 
per la sicurezza compresi, per poter provvedere al pagamento dei lavori di cui trattasi; 

 
-DI IMPUTARE la somma di €. 1 0 . 8 5 8 , 0 0  I.V.A. 22% compresa al Capitolo di 

spesa n. 977.02 del Bilancio 2017  epigrafato: “Manutenzione delle strade – prestazioni di 
servizio; 

 
-DI AFFIDARE alla ditta Lillo Vincenzo gli interventi di bonifica per prevenire e 

fronteggiare situazioni di pericolo sulle strade comunali sopra elencate, miranti alla 
eliminazione del pericolo per i cittadini, quali allagamenti;   

 
DI LIQUIDARE, alla  Ditta Lillo Vincenzo, la fattura a presentarsi senz’altra formalità, 

previa attestazione sulla stessa, da parte del sottoscritto Responsabile del Settore, 
comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 la regolarità della prestazione e 
la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  
condizioni  pattuite,  previa  verifica  della  buona esecuzione degli interventi e la 
contabilizzazione degli stessi effettuati rispetto a prezzi unitari convenuti; 

 
-DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 

liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione 
dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del 
D.Lgs n. 267/2000. 
        F.TO Onofrio SIMONE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/04/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/04/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 18/04/2017 
 
Impegno   420/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1535  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 16/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




